COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
52ª LEGISLATURA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

REQUERIMENTO Nº     /2005
do Senhor HENRIQUE EDUARDO ALVES

que  requer a realização do seminário “  ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA – ANÁLISE CONTEXTUAL E PROPOSTAS DE
MODERNIZAÇÃO”.

*E
EF

51
E3

80
5*

  E
E

F5
1E

38
05

            REQUERIMENTO Nº                           de 2005
( do Senhor  Henrique Eduardo Alves)

     Requer,  nos  termos  regimentais,  a  realização do  Seminário Administração
Pública – Análise Contextual e Propostas de Modernização”.

     Senhor Presidente,

     Venho requerer a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização do
Seminário  Administração  Pública  –  Análise  Contextual  e  Propostas  de
Modernização”.

JUSTIFICATIVA

     Profissionalismo  dos  Dirigentes  Públicos,  Ética  e  Transparência  e  novos
modelos  de  gestão  pública  e  a  crise  política  atual  sugere  a  necessidade  de
enfrentamento imediato dessas questões, sob a pena de comprometer a eficácia da
administração dos serviços públicos.
     O atual momento político brasileiro define uma inigualável oportunidade de se
promover  um  grande  debate  nacional  sobre  Administração  Pública,  com  a
participação de lideranças dos três níveis de governo, de técnicos e especialistas de
organizações não governamentais e de instituições civis.
     Promover um Seminário sobre o tema,  é uma forma positiva da Câmara dos
Deputados  de  internalizar  no  Congresso  Nacional  o  conhecimento  sobre  novas
técnicas e tendências para o desenvolvimento da Administração Pública  no Brasil,
estimulando a  discussão,  fornecendo subsídios  e  buscando soluções  para o  seu
aprimoramento.

     Sala da comissão, em         de          de 2005.

Deputado Henrique Eduardo Alves *E
EF

51
E3

80
5*

  E
E

F5
1E

38
05